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Prefeitura Municipal de Novais 
C.G.C. 65.711 .699/0001-43 

PRAÇA LOURENÇO G IL M ARTINS, 33 - CEP 15885-000 - FONE (0175) 60-11 58 
NOVAIS - EST. DE SÃO PAULO 

~~:OBRE 

E:: Oi(.!11 

A ESTRUTURA DO QUADRO 
01..JI TR:i!~S PROVI DENC IAS •• 

DE 

SILVIO ARRU DA . PREFEITO MUNICIPAL DE NOVAIS, 
COMARCA DE CAT ANDUVA, ESTADO DE s~o PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇOES LEGAIS, SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LE I 
APROVADA PELA GAMARA MUNICIPAL DE NOVAIS , EM SUA SESSAO 
EXTRAORDINARIA REALI ZADA NO DIA 15 DE JULHO 1.993, CONFORME 
AUTOGRAFO 027/93: 

CAPIT ULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Artígo lo . - O QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL passa a ser constituído na 
conformídade desta LEI. -

Artigo 20. - Nos termos do Artigo 12, inciso VI, da Lei Orgânica do nunicípio de 
Novais, o regime jurídico será o ESTATUTARIO.-

Artigo 3o. - Para efeitos desta LEI, considera-se 
I) FUNCIDNARIO PUBLICO - a pessoa ocupante de CARGO público, na 

f orma do item anterior~ tutelado pelo ESTATUTO DOS FUNCIONARIOS PÚBLI COS 
MUNICIPAIS; 

II) SERVIDOR PUBLICO - é a pessoa ocupante de cargo ou emprego 
públi co. independentemente da natureza do seu vinculo com a Administração 
Muni cipa l: institucional ou contratual; 

III) VENCIMENTO - a retribuição pecun1ar1a básica paga mensalmente 
ao SERVIDOR público em virtude do exercíc i o do CARGO e correspondente a sua 
referência; 

IV) REMUNERAÇÃO - é o valor do VENCIMENTO acrescido das vantagens 
pecuniárias a que o servidor tenha di reito; 

V) REFERtNCIA - É o número indi cativo da posição do se rvidor na 
escala de salár i os, representada por algarismo arábicos; 

VI) Nt VEL OU GRAU - É o desdobramento da referência, destinado a 
evol ução f uncional do FUNCIONARIO público, indi cado por algarismos romanos; 

VII) PADR~O - o símbolo indicativo ao valor do salár i o pago ao 
servidor, formado pela combi nação da referência com o nível ou grau; 

VIII ) FUNÇÃO é a atribui ção ou conjunto de atribuições e 
responsabilidades dentro do CARGO, a ser des empenhada pe los s ervidores 
públicos. -

C.Al?ITULO II 

DO QUADRO DE PESSOAL 

Artigo 4o. - O quadro de pessoal da Prefeitura Kunicipal é constituído pelos CARGOS 
indicados nos seguintes anexos que integram esta LEI: 

ANEXO I - cargos públi cos de provimento efet ivo; 
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ANEXO II - cargos públicos de provimento em comissão .. -

SEÇÃO I 

DOS C AR.GC>S P ôBLICOS DE 

P R OVI MENTO EFETIVO 

Artigo So . - Ficai criados os CARGOS públicos de provi1ento e1 caráter efetivo a 
serem preenchidos mediante concurso público de provas ou de provas e títulos, nas quantidades, denoainações e 
referências especificadas no AHEXO !.-

Artigo 60. - ficam criados os CARGOS públicos de provi1ento em co1issão, nas 
quantidades, denominações e referências especificadas no ANEXO II.-

Artigo 7o. - Os CARGOS públicos de provimento em comissão, por serei considerados de 
confiança são de livre nomeação e exoneração do PREFEITO MUHICIPAL, obedecidos os requisitos mínimos para a 
no1eação . . -

Artigo Bo. - Ao funcionário detentor de CARGOS de provi1ento efetivo que vier a 
ocupar, transitoriamente, CARGOS de provimento em co1issão, será devido o padrão equivalente ao 1es10, 
enquanto permanecer nessa situação, acrescido de todas as vantagens pessoais inerentes ao seu CARGO efetivo.-

SEÇÃO I II 

DOS VENC IMENTOS 

Artigo 9o. - Os CARGOS públicos que fazei parte integrante desta lEI, serão 
distribuídos em escala de referências numéricas, representadas por algarismos arábicos, onde o nú1ero indicará, 
na ordem crescente, o maior grau de responsabil idade do cargo.-

Parágrafo Onico - A escala de referência constante do ANEXO III estabelece os 
venci1entos dos CARGOS públicos.-

Artigo 10. - Deve rá ser 1antidas as diferenças percentuais estabelecidas por esta LEI 
entre as diversas referências que co1põe1 a escala de que trata o artigo anterior.-

Artigo llo. - Sempre que houver alteração de VENCIMENTOS, os novos valores serão 
se1pre expressos em números inteiros, arredondando-se os centavos para a unidade i1ediata1ente superior.­

Artigo 120. - A jornada de trabalho não poderá exceder, se1anal1ente, a 44 horas 
(quarenta e quatro) horas de trabalho.-

Parágrafo Primeiro - O Prefei to Municipal poderá estabelecer horários diferenciados 
em razão da peculiaridade dos serviços.-

Parágrafo Segundo - Os servidores ocupantes dos CARGOS em comissão, constantes do 
ANEXO II, poderão ficar a critério do Prefeito, d~spensados da assinatura do ponto de freqüência .. -

Parágrafo Terceiro - Serão pagas, a título de horas extras, no percentual 
estabelecido constitucional~ente, aquelas que excederei à jornada de trabalho fixada , desde que previamente 
autorizadas pela autoridade municipal competente e devidamente registradas em cartão de ponto.-

CAJ? I T UI.....O IV 

DAS SUBSTITUI ÇÕES 

Artigo 130 . - Haverá substituição remunerada para os cargos sempre que ocorrer 
ausência de servidor titular por período igual ou superior a 15 (quinze ) dias consecutivos.-
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Parágrafo Onico - O substituto, enquanto perdurar a substituição, perceberá seu 
venci1ento, na referência em que estiver classificado o substituído.-

CAPITULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Artigo 140. - O servidor que desempenhar atividades penosas, insalubres ou perigosas, 
na forma da LEI, perceberá adicional calculado sobre o valor básico de sua referência, nos termos previstos na 
C. L.T.-

Artigo lSo.- Salvo nos casos de revezamento ou intercalação entre jornadas, o que 
será definido por ato do Prefeito, o trabalho noturno será remunerado coa acrésci10 de 20\ (vinte por cento) 
sobre o trabalho diurno.-

Parágrafo Onico - Considera-se noturno, para os efeitos deste Artigo , o trabalho 
executado entre 22:00 horas de um dia e as ci nco horas do dia seguinte.-

Artigo 160. - O Prefeito Hunicipal poderá autorizar a prestação de serviços, por 
~e rvidores municipais a outras entidades, com ou sem prejuízo de vencimento, desde que tais serviços sejat de 
interesse público ou da comunidade.-

Artigo 170. - A Lei especial estabelece os casos de contratação por tempo determinado 
pa ra atender a necessidade te1porária de excepcional interesse públíco.-

Artigo 180. - As atribuições, lotações e condições de trabalhos e requisitos para 
cada cargo serão def in idas através de ato do Prefeito Municipal. -

Artigo 190. - Os anexos I, II e II I, em apenso, ficai fazendo parte integrante da 
presente LEI.-

Artigo 200. - Fica o Prefei to Municipal autorizado a baixar os atos regulamentares , 
decre tos ou portarias, necessárias à execução desta LEI.-

Artigo 210. - As despesas decorrentes da execução desta LEI serão atendidas por conta 
de dotações próprias consignadas no orçaaento vigente , supelementadas, se necessário, na forma legal.-

Artigo 220. - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, e, em especial a Lei No. 004, de 25 de janeiro de 1.993, com seus efeito,s a parti r de 
01 de agosto de 1.993.-

F" 11~~,, •ç;;:::: (-::::h n· .... a t. .. P 1·-.11 ::r e : I ~:::~ d~'.°.!:t L , a os 21 mês de julho 
de 1. 993 . ·-

Publique-se.­
Cumpra-se .-

SILVIO ARRUDA 
Prefeito Municipal 

ADEMIR B Z G~~ 
Chefe da s ção de Ad/Finanças 
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LE- I Nc:)I _ 0 :27/93 

e:: d~'.'.) a:~. c;:z cJ1 !:::> P() F3 L_ I CDS p ROV I ........ E.: N -ro 
lE:: F - E~: - ,- :::r: ..... ,,.. C " 

QUANTIDADE DENOMINAÇ~O 

--- -----------·------.. ' 

02 
01 

01 
01 
01 

01 
01 

03 
01 
0 1 
02 
0 1 
01 
02 
06 

03 
06 
06 
03 
01 
01 

04 
06 
15 
02 
0 4 
01 
01 
02 
06 
0 6 
06 
06 
04 
06 

Operador de Micro 
Chefe da Seção de Adminis 
t r ação e Finanças 
Con tador / Tesoureiro 
Técnico em Contabi lidade 
Encarregado de Obras e 
Serviços 
Alrnoxarife 
Coordenador do Setor de 
Pessoal 
Enferme i ro 
Mecânico 
Encanador 
Operador de Máq u inas 
Carpintei r -o 
E 1 e t 1- i e i s ta 
Fiscal 
Motori s t a de Transporte Es­
cola r 
Motorista de Ambulância 
Professor 
Pedreiro 
Pintor 
Encarregado d e Ma t adouro 
Encarregado de Abas t ecime nto 
de ""ígua 
Moto r ist.3. 
E~.:.c rí tur.tu-io 
Serv i ça l 
Jardineiro 
Servente Pe dreiro 
Operador de bomba Hidrá ulica 
Cove i ro 
Tratori s ta 
Atendente 
Servente 
Inspetor de Alunos 
Merendei r-a 
Vigia 
Fax ineira 

REFERENCIA 

11 

10 
10 
09 

09 
09 

09 
07 
07 
06 
06 
06 
06 
05 

05 
05 
05 
05 
05 
04 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
03 
03 
03 
03 
02 
02 
02 
02 
02 

--------·--·--------··- ··""'_.,,....,.. __________________ ___ ..._ ______ A_, __ _ 
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tt~\ n-..~ E >< Cl :I T 
LEI No ~· 0 27 / 93 

CARGOS DE PROVIM E NTO EM COMISS~O 

QUANTIDADE DENOMINAÇ~O REFERtNCIA 

---------- -----
01 Che f e de Gabinete 10 

01 As sessor Ju1· í d ico 10 

0 1 Che fe de Seção de Obras e 

Serviços 10 

01 Chefe de Seção de Educação 

Cultura e Esporte 1 0 

0 1 Chefe de Seção de Saúde e 

Assis t ência Social 10 

01 Chefe de Seção de Agricul -

tura e Meio Ambiente 10 

01 Engenheiro 1 0 

02 As sessor Especial 0 9 

0 1 Auxiliar de Advogado 09 

0 4 Mé dicos 09 

04 Dentistas 08 

01 As sis tente Social 08 

01 Psicólogo 08 
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l_ EI N~ - 027./93 

ESCALA DE REFERENCIAS DE 
\.·' E J'· ... 1c::; .T r .. 1 E : l'-ITOS 

REFERENCIAS VALOR CR$ 

01 CR$ 5.674.750,00 

02 CR$ 6.526.024,00 

03 CR$ 7 . 504 . 933,00 

04 CR$ 8 . 630 . 699,00 

05 CR$ 9 .925.378 ,00 

06 CR$ 11. 4 14 . 136,00 

07 CR$ 13 . 125 . 934,00 

08 CR$ 15. 095 .246,00 

09 CR$ 17 . 315.817,00 

10 CR$ 19.963 . 562,00 

11 CR$ 22 . 958 .109,00 
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